Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 595/2016

Manifesta apelo a Secretaria de

Segurança, Trânsito e Defesa Civil por

rotatividade no estacionamento da

região central de 15 minutos em cada

vaga.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que diversos munícipes procuraram este vereador

expondo a dificuldade em relação à rotatividade do estacionamento na região central,

que está afastando os clientes no comércio.

CONSIDERANDO que, os parquímetros instalados na região central

não fazem a regularização no cartão, ou seja, não existe a possibilidade de fazer a

regularização pelo parquímetro, pois o mesmo não tem opção de colocar a placa do

veículo. Sendo assim, o usuário precisa entregar a notificação para a central de

parquímetros ou para as agentes dos parquímetros.

                       CONSIDERANDO que, o serviço tem funcionado da seguinte maneira:

se o usuário estacionar em um local e permanecer por 10 minutos, ao sair do local e

estacionar em outro o tempo de tolerância dele é de 5 minutos.

           CONSIDERANDO que, o tempo de tolerância para que o usuário adquira

o cartão é de 15 minutos, solicitamos que seja revisado a rotatividade dos 15 minutos

de tolerância, onde se o usuário estacionar por 10 minutos em um local, ao mudar de

vaga o tempo de 15 minutos volte a contar pelo início. Pois temos como exemplos

fornecedores que precisam fazer várias entregas rápidas no comércio, estacionar em

vários locais e necessitam da rotatividade de 15 minutos no estacionamento.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a Secretaria de Segurança, Trânsito e

Defesa Civil por rotatividade no estacionamento da região central de 15 minutos em

cada vaga.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 19 de agosto de 2016.

WILSON DE ARAÚJO ROCHA
“Wilson da Engenharia”

-Vereador-